In data 9 novembre 1686, Monsignor Vittorio Agostino Ripa di Meana svolse peraltro la Visita 
Pastorale presso l’ente. Tenuto conto dell’accuratezza e della minuziosità delle notizie riportate 
all’interno del relativo verbale, pare opportuno riportarne la trascrizione integrale. 

Visitatio Montis Pietatis sub parochia Sancti Iacobi 

Anno Domini suprascripto millesimo sexcentesimo octuagesimo sexto, et die nona mensis novembris idem 
Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Dominus Episcopus Ripa asistentibus quibus supra pium 
locum, qui vulgo Pietatis Mons dicitur visitavit, cuius ȩdes, sive domus sub parochia Sancti Iacobi & prope 
plateam magnam Platii sita est pluribus distincta cubiculis superioribus, & inferioribus cum viridario 
occidente versus, quorum maius cubiculum continet in se pignora super quibus mutuo dantur pecuniȩ; 
cȩtera vero designata sunt pro habitatione commoda Depositarii, seu Thesaurarii, domusque ista tota cum 
suis pertinentiis continetur inter choerentias Dominorum Dominorum fratrum de Strelio, Domini Sacerdotis 
Hyacinti Caudȩ, et Heredem quondam Pauli Iosephi Spolȩ salvis aliis veriobus confinibus potius 
commodum quam damnum alaturis. Pignora argentea, annuli, torques gemmȩ aurea, aliaque magis prȩciosa 
asservantur in armario huius rei gratia condito ferreis laminibus undique circumfulto tute ac firmiter clauso 
pignora vero ex stamno, metallo, auricalio, ȩre, ferro, plumbo & aliaque minus preciosa reposita sunt in 
armariis ad huiusmodi effectum conditis. Illa vero quȩ sunt ex panno, serico, lino, & lana vel appensa sunt 
vel ibi reposita fuere, ubi minus periculum tineȩ corumpentis timetur. Suntque parietes, fenestre, ostia 
sollida, & firma, & sufficienter munita. 
Fuit hic Mons olim circa eius institutionem aprobatus à Serenissimo Carolo Emanuele Sabaudiȩ Duce per 
litteras patentes sub die vigesima octava mensis Iunii anni 1586, sigillatas & subscriptas Bruitel à Senatu 
interinatas, & confirmatas die nona Ianuarii anni subsequentis per litteras patentes sigillatas et subscriptas 
manualiter Rolandono, & inter capita huiusmodi institutionis hoc legitur videlicet quod Illustrissimo 
Episcopo pro tempore detur rellatio status rerum, & ipsi habeatur reversus in opinionis tam pro consilio 
quam provisionibus. 
Pignora per ordinem recte, & enucleate describuntur in libro ad hoc constructo per quantitatem, & 
qualitatem, & habent chirographum annexum exprimens nomen pignorantis, summam mutuatam eodem 
modo ut in libro prȩdicto. 
Omnibus pecuniȩ mutuo dantur acceptis pignoribus rerum mobilium auri, argenti, ȩris, vestium sericarum, 
sanȩ telȩ atque aliarum id genus, quȩ nisi recuperentur intra annum sub hasta venduntur, quod tamen sȩpe 
sepius minime fit maxime quando solvitur solita eleemosima. 
Prȩter sortem nihil accipitur; ad persolvendam tamen mercedem ministris, aliosque sumptus necessarios 
faciendos onera missarum adimplenda sumitur de pecunia reddituum bonorum stabilium et huius pii loci 
positorum super finibus Saluzoliȩ qui locantur ad triennium, in forma prȩscripta, & sunt redditus annui 
librarum tercentum Sabaudiȩ circiter atque annui census debiti a Communitate loci Muzzani duplarum 
quatuordeci pro capitali summa duplarum ducentum Hispaniȩ super quibus lis coram Senatu vertebat, super 
quam fuit decisum per Sententiam censum esse vallida & legitime creatum. Item alter annuus census similis 
summȩ debitus ab eadem Communitate contra quem excipitur de nullitate a Communitate prȩdicta non sine 
fundamento cum ex parte huius pii loci fuerit in causa declaratum non dissentire quin census reducatur ad 
creditum. Item alius census super Communitatem Clavaziȩ Crosaziorum centum nonaginta novem, 
sexaginta duplarum Hispaniȩ, et florenorum 44, alius census super eadem Communitate scutorum 
tercentum auri, qui ambo census sunt redditus annuii librarum 182-12. 
Nullum aliud onus habet prȩter illud trium missarum impositus à Domino Battiano ut dictum est in 
Visitatione parochialis ecclesiȩ Sancti Iacobi. Qui Dominus Battianus nomine Annibal vocatus Heredem 
suum universalem instituit hunc pium locum, cuius ope fuit fundatus, & illius hȩreditas satis pingua1507.